
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO 
DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti 

Oggetto:  determina a contrarre. Autorizzazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera c del D.Lgs. n. 36/2023, per i lavori di manutenzione 
straordinaria del sistema di copertura della piscina olimpionica concernenti la 
sostituzione delle travi “boomerang” principali, le travi di bordo, l’orditura 
secondaria, le volte centinate con relativa tiranteria metallica ed i canali di scolo 
delle acque meteoriche da effettuarsi presso il complesso immobiliare “Gen. D.  
A. Dus” per le esigenze del Centro Sportivo della Guardia di Finanza.  

IL COMANDANTE  
 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato”; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO  il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 
generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti 
per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs. n. 
209 del 31 dicembre 2024; 

VISTI:                  - l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 riguardante la programmazione triennale 
degli acquisti; 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le fasi delle procedure di 
affidamento;  

- l’art. 70 del D.Lgs. n. 36/2023 concernente le varie procedure di scelta 
del contraente e i relativi presupposti; 

- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione 
dell’ANAC 5 marzo 2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della 
materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità 
di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato 
elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000,00, sino 
al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, la determinazione 31 maggio 2017, n. 556 e la delibera 
11 gennaio 2017, n. 1 entrambe dell’ANAC, in base alle quali il Codice 
Identificativo di Gara è richiesto a cura del Responsabile Unico del 
Progetto prima della procedura di individuazione del contraente;    

- l’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di “amministrazione 
trasparente”;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

PROT: 108655 

DATA: 25/06/2025 



 
 
 
 
VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 
VISTA  la determinazione n. 253634 in data 31 agosto 2023 del Comandante 

Generale; 
VISTO l’atto dispositivo n. 1/2025 in data 16 gennaio 2025 e s.m.i. a firma del 

Comandante del Reparto T.L.A.;  
VISTA la circolare n. 240.000/310 del Comando Generale – I Reparto – Ufficio 

Ordinamento ed, in particolare, il paragrafo 6.i circa i compiti del Reparto 
Tecnico Logistico Amministrativo degli Istituti di Istruzione; 

VISTA la determina dirigenziale n. 30270 in data 21 febbraio 2025 di cui all’art. 
50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che con foglio n. 182014 in data 27 novembre 2024 questa Sezione 
Acquisti ha affidato all’Ing. Antonio Petti la verifica dello stato manutentivo 
e di funzionalità delle travi lignee portanti del sistema di copertura della 
piscina olimpionica che, all’esito della rimozione dei teli di copertura in pvc, 
presentavano un generale stato di deterioramento tale da pregiudicarne 
l’integrità e la sicurezza strutturale, e che all’esito delle valutazioni esperite 
dal prefato Tecnico, è emersa la necessità di procedere ad un complessivo 
intervento di rifunzionalizzazione delle strutture lignee di copertura, 
“oramai giunte a fine vita e non suscettibili di riparazione”, come 
asseverato dall’Ufficio Logistico – Sezione Infrastrutture con foglio n. 
103798 in data 18 giugno 2025; 

VISTO il foglio n. 50663 in data 21 marzo 2025 con cui il Centro Sportivo 
richiedeva all’Organo di Vertice la possibilità di attivare una assegnazione 
straordinaria di risorse finanziarie pari ad € 1.590.000,00 al fine di avviare 
le lavorazioni in parola trasmettendo al contempo il cronoprogramma dei 
lavori; 

VISTO il foglio n. 55496 in data 28 marzo 2025 di questa Sezione Acquisti con cui 
è stata trasmessa ad ANAC l’istanza per la richiesta di qualificazione con 
riserva ai sensi dell’art. 63, comma 13 del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO  dell’esigenza rappresentata e descritta, con foglio n. 55946 in data 31 
marzo 2025 del Centro Sportivo, con richiesta d’acquisto GEMAT n. 
RM062PPC2025584571; 

VISTO il foglio n. 107191 in data 3 aprile 2025 del Comando Generale – IV 
Reparto – Ufficio Infrastrutture – Sezione Tecnica Interventi Infrastrutturali 
con il quale veniva assicurata la copertura finanziaria anche per i lavori in 
parola, per l’annualità 2025 per un importo pari ad € 1.290.000,00; 

VISTO il foglio n. 61005 in data 4 aprile 2025 di questo Reparto con il quale veniva 
richiesta all’Organo di Vertice di assicurare la copertura fondi per ulteriori 
€ 1.000.000,00 in ragione di apposita istanza all’ANAC finalizzata ad 
acquisire la “qualificazione con riserva” nel settore lavori L3 al fine di poter 
appaltare i lavori in oggetto; 

VISTO il foglio n. 113149 in data 9 aprile 2025 del Comando Generale – IV 
Reparto – Ufficio Infrastrutture – Sezione Tecnica Interventi Infrastrutturali 
con il quale veniva assicurata la copertura finanziaria di € 1.000.000,00 in 
aggiunta rispetto ai fondi già stanziati, di cui € 500.00,00 assicurati per 
l’esercizio finanziario 2026; 

VISTA  la delibera ANAC n. 153 del 16 aprile 2025 con la quale il consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha disposto l’iscrizione, con riserva, 
di questo Reparto, nell’Elenco delle Stazioni Appaltanti qualificate per 
lavori, nel Livello L3, fino al 30 giugno 2025, ai sensi dell’art. 63, comma 
13 del D.Lgs. 36/2023, allo scopo di attivare anche la procedura di gara in 
parola; 

 



 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO che per la redazione della documentazione tecnica necessaria all’avvio 

delle attività propedeutiche all’iter amministrativo di affidamento dei lavori, 
e in particolare per la redazione del calcolo strutturale dell’opera secondo 
le nuove Norme Tecniche per le costruzioni – NTC 2018, nonché per il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei 
lavori (D.Lgs. 81/2008) è stato commesso incarico all’Ing. Daniele 
Sparagna con foglio n. 82915 in data 13 maggio 2025, il quale ha 
consegnato la documentazione tecnica in data 11 giugno 2025; 

PRESO ATTO che la suddetta documentazione tecnica è stata regolarmente validata 
dall’Ufficiale del ruolo Tecnico Capo Sezione Infrastrutture ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs.  n. 33/2023, e che la medesima presenta oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 60.362,43 (IVA esclusa), come 
da nota n. 103798 in data 18 giugno 2025 dell’Ufficio Logistico; 

PRESO ATTO della sopra menzionata nota dell’Ufficio Logistico – Sezione Infrastrutture 
con la quale è stato tramesso il Capitolato Speciale d’Appalto definitivo 
relativo all’intervento in argomento, il cui importo dei lavori – risultante da 
CME – è pari ad € 1.285.269,20 (oneri inclusi); 

VISTO il parere favorevole, sia sotto il profilo tecnico, sia relativamente all’onere 
economico previsto, di cui al foglio dell’Ufficio Logistico n. 103798 in data 
18 giugno 2025; 

CONSIDERATO  che gli interventi in progetto consistono in lavorazioni di manutenzione 
straordinaria del sistema di copertura della piscina olimpionica concernenti 
la sostituzione delle travi “boomerang” principali, le travi di bordo, l’orditura 
secondaria, le volte centinate con relativa tiranteria metallica ed i canali di 
scolo delle acque meteoriche allo scopo di prevenire gli stessi fenomeni 
che hanno comportato il fine vita utile della copertura, come meglio 
specificato nel capitolato speciale d’appalto redatto dall’Ufficiale Tecnico 
alla sede;  

RILEVATO  che, pertanto, occorre procedere all’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare i lavori in parola; 

VERIFICATO  che, da accertamenti condotti sul sito della Consip S.p.a., non sono 
risultate convenzioni attive per i lavori in rassegna; 

APPURATO che gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili 
rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, in 
cui vengono evidenziati costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle 
interferenze non soggetti a ribasso pari a € 609,78 come confermato 
dall’Ufficio Logistico con foglio n. 103798 in data 18 giugno 2025;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo atteso che l’importo a base 
d’asta è inferiore alla soglia comunitaria e gli oneri previsti per la 
manodopera e per la sicurezza non sono soggetti a ribasso e che le opere 
da realizzare sono dettagliatamente descritte nel progetto del Capitolato 
Speciale d’Appalto e nella documentazione allegata (ex art. 82 del Codice 
degli Appalti); 

PRESO ATTO che come da elaborato progettuale redatto dall’Ufficiale Tecnico alla sede, 
gli operatori economici che parteciperanno alla procedura dovranno 
essere in possesso della SOA OG1 livello III come da art. 100 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
VISTI  gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 60.362,43 (oneri 

fiscali esclusi), come da Quadro Economico redatto dall’Ufficiale Tecnico 
alla sede; 

CONSIDERATA l’opportunità di individuare una ulteriore somma a disposizione 
dell’Amministrazione, anche in considerazione della complessità delle 
lavorazioni, destinata a fronteggiare eventuali imprevisti pari ad € 
49.685,09 (oneri fiscali esclusi), ossia pari a circa il 5% dell’importo a base 
d’asta, comprensivo degli oneri della sicurezza, calcolato ai sensi dell’art. 
5, comma 2 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO  di porre a base d’asta - quale costo preventivato dei lavori da acquisire - 
l’importo di € 933.339,39 (oneri fiscali esclusi) di cui € 363.298,30 per i 
costi della manodopera (non soggetti a ribasso), ai sensi dell’art. 41, 
comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023, come da Quadro Economico redatto 
dall’Ufficiale Tecnico alla sede; 

ACCERTATO  che il presente provvedimento è compatibile con le dotazioni di bilancio 
appositamente assicurate dal Comando Generale,  

 
DETERMINA 

 
1. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 - quale Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) - il Col. t.ISSMI Alessandro Gallozzi e di incaricare lo stesso di 
acquisire il C.I.G. come previsto dalla delibera A.N.A.C. n. 582 in data 13 dicembre 2023; 

2. di autorizzare il R.U.P. a contrarre mediante una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera c del D.Lgs. n. 36/2023, per i lavori di manutenzione straordinaria 
del sistema di copertura della piscina olimpionica concernenti la sostituzione delle travi 
“boomerang” principali, le travi di bordo, l’orditura secondaria, le volte centinate con 
relativa tiranteria metallica ed i canali di scolo delle acque meteoriche da effettuarsi 
presso il complesso immobiliare “Gen. D.  A. Dus”, aventi le caratteristiche tecniche 
minimali individuate nel computo metrico estimativo redatto dall’Ufficiale Tecnico alla 
sede e annessa garanzia non inferiore a 10 anni, per le esigenze del Centro Sportivo, 
da aggiudicarsi con i criteri di cui al comma 4 del predetto articolo;  

3. di porre a base d’asta l’importo di € 933.339,39 (oneri fiscali esclusi) di cui € 363.298,30 
per i costi della manodopera (non soggetti a ribasso), ai sensi dell’art. 41, comma 14 del 
D.Lgs. n. 36/2023, da imputare sugli specifici capitoli di spesa 7844/01 e 7852/01 
esercizio finanziario 2025 - 2026; 

4. di dare atto che vi sono: 
a. oneri della sicurezza e del coordinamento (non soggetti a ribasso) pari ad € 60.362,43 

(oneri fiscali esclusi); 
b. ulteriori somme a disposizione dell’Amministrazione destinate a fronteggiare 

eventuali imprevisti, pari ad € 49.685,09 (oneri fiscali esclusi), ai sensi dell’art. 41, 
comma 2, allegato I.7, art. 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

c. rischi interferenziali che hanno portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto 
ai suddetti rischi per un valore di € 609,78. Detto importo non può essere soggetto a 
ribasso d’asta e risulta calcolato in conformità al DUVRI che si allega; 

5. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 23 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale del Corpo, ai sensi dell’art. 28 del predetto D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 



 
 
Il presente atto, a norma dell’art. 11 comma 3 del R.A., viene conservato nel registro degli 
atti amministrativi, mentre copia sarà allegata al titolo di spesa. 

 

                                                                             IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 
                                                                             (Gen. B. Salvatore D’Arpa) 

                              P.P.V. 
    IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
        (Col. t.ISSMI Alessandro Gallozzi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
M

in
u
ta

: M
a

r. G
e

ra
c
i C

. 

B
rig

. C
a

. Q
.S

. P
a

lm
ie

ri F
. 

F
in

. T
u
rc

o
 L

. 

R
e

v
is

io
n
e

: C
a

p
. O

liv
e

to
 S

. 

 


